
Mozaika z cest 3 (tentokrát obráceně) 2023

Nechtěli jsme na moře (máme ho doma)

Většinou v rubrice představujeme zážitky našich členů z cest po naší vlasti nebo do zahraničí.
Tentokrát máte šanci se seznámit s dojmy holandských skautů, kteří navštívili sever naší republiky. 
Připadá mi to zajímavé a trochu jako připomínka rčení „v dáli hledáte, co doma máte“. Moře 
samozřejmě nemáme, ale jinak je naše vlast, zvlášť vzhledem k nepříliš velké rozloze, pestrá a pro 
zahraniční návštěvníky docela atraktivní a to nejen památkami pod hlavičkou UNESCO.

Ahoj členové fanklubu Arthura Ransoma!

Tak nějak jsme se o vás dozvěděli, o knihách nevíme nic, ale nakonec jsme si řekli, proč 
nenapsat o nás.

Jsme nadšenci v Holandsku, kteří rádi cestují do přírody se základním vybavením, nebojí se 
spát pod širákem a nemít koupelnu po ruce, zato máme rádi nové a nové destinace a to i v zahraničí.
A doba bez hranic to ulehčuje. Navíc – asi to máte v nějaké podobě taky  -  nucené uzavření nejen 
hranic za epidemie covidu je dodnes ještě nedohnáno aktivitami. Je nás cca 20, od 14 do 18 a o 
něco starší vedoucí z holandského města Maassluis.

Auta máme skutečně hlavně na přepravu a připojení 2 přívěsů pro velké stany, lavice, stoly a 
– polní kuchyni! Na tu jsme hrdí, hlavně, když je velký hlad a začne to vonět od služby, co vyběhla 
na základnu dřív, než unavený zbytek dokráčí. Takže auta spolehlivá na převoz, co ale spolykají 
dost pohonných hmot a do těch raději investujeme na přejezdy na větší dálky než do pohodlí.
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Letos jsme probírali různé země a místa, nakonec je zkusili obeslat maily, a – vybrali jsme 
Českou republiku. Po delším pátrání jsme padli na skautské stránky www.zakladnatanvald.wz.cz. A 
něco jsme už dřív slyšeli od jiných skautů, že tam byli.

Tak jsme poslali 1. 3. dotaz a hned další den měl náš Thomas odpověď od tamějšího Ondry, 
že teoreticky to možné je.

Začala výměna mailů o upřesňování termínu a vybavení, naší základní potřebou byla 
jednoduchá základna s místem venku pro větší stany a stromy co nejblíž na zavěšení hamak.

Nebyl problém v angličtině a díky jejich dobrovolné spolupracovnici přes ubytovávání jsme 
dostávali informací ažaž. I když sama připouštěla, že si mnohé určitě najdeme sami, ona jen že je 
ukecaná v mailech a raději napíše zbytečně než aby něco důležitého nebo možná zajímavého 
vypadlo.

A už byla i dohoda podle upřesněné mapy www.zakladnatanvald.wz.cz/pages/Mapa2.jpg.
A byl předvečer odjezdu. – 17.7. Máme to 1000 km, 3 auta, 2 přívěsy zpomalují, tak se na to 

raději vyspíme a vyjedeme dřív, ať jsme tam v dobrou dobu. No, ze spaní skoro nic nebylo, protože 
zalehnutí po posledních dalších a dalších nutných věcech po pouhých 2 hodinách spánku budík 
zvonil. Nevyrazili jsme hned v ty 04 podle plánu, ale velké zpoždění nebylo. Cestu vynecháme, jen 
nás trochu udivilo, že Eva si vyžádala SMS hodinu před zhruba příjezdem a pak na ni 
neodpověděla, ale dohodnuté volání 15 minut před „přijíždíme na místo“ zvedla okamžitě a nám se 
ulevilo. Měli jsme ale kód k přístupu na základnu a mapu nastudovanou.

Podle mailů jsme nevěděli, koho máme čekat. Starší paní, co si kromě mailů nerozumí moc 
s počítačem a SMS? Zvláštní poznávací znamení jsme odmítli, nicméně ta postarší ženská 
postavička na posledním rozcestí volající do otevřeného okýnka „hello, to the right behind that 
building „ a už se seznamujeme „welcome“ atd. a dojíždějí i další auta s přívěsem. Trochu 
zalidňujeme menší obyčejné parkoviště u lesa, kde byla i další auta a budovy s evidentně holiday 
makers.
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K základně a vůbec do lesa je kromě lesnické techniky zákaz vjezdu, pokud nemáte 
zdůvodněné povolení na jen a jen zavezení a vyložení. Další nákupy a návraty už pěšky přímo za 
nosem nahoru nebo obloukem, kde prý kdysi jezdily boby v oficiálních závodech přenášené 
televizí. My jsme v lese viděli jen kamenné zbytky zdí a hlavně jinou dráhu – pro bikery. Kola jsme
bohužel neměli, nevyzkoušeli jsme.

Základna nahoře – luxus pro naše potřeby i zkušenosti s levnějšími možnostmi. Velký bonus –
ohniště s kláty na sezení a povolení tam dělat oheň!!! Stromů spousta, pro naše hamaky i šňůry na 
trénování provazochodectví. Vedení spalo vevnitř, ostatní ve stanech. Měli jsme tak každý svůj klid,
bylo co povídat pod plachtou. Až na poslední noc, neriskovali jsme mokré stany a vyzkoušeli spací 
podkroví základny.

A denně odcházeli, náš program byl bohatý. Ten vám popisovat nebudeme, jen zhruba 
nastíníme, co jsme si naplánoval a splnili, užili jsme každou hodinu dokonale. A jen poznámka 
mimo – vaše rozhledny jsou senza, lesy plné malin a borůvek taky. Od nás jsme tedy vyrazili brzo 
ráno 18. 7., dorazili v pohodě 16:40 a zvládli vybudovat tábor. Další den po důkladném vyspání 
přece jen bylo potřeba nakoupit potraviny a vzali jsme to až do Liberce, kam se ještě vrátíme. Třetí 
den jsme vyšlápli už do přírody a věnovali se lezení po skalách a poznávání skalního hradu Vranov.

Další tři dny jsme opustili naši základnu i tu místní úplně, vzali jen spacáky a karimatky a 
vydali se ne třídenní výšlap po česko-polských hranicích a vyšlápli váš vrchol Sněžku. No a za 
odměnu ten Liberec ještě jednou.  A v úterý znovu skály a vodu – via ferratu a Vodní bránu. A to už
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byl pomalu konec, takže ve středu jsme zkombinovali odpočinek a úklid a užívali poslední večer. 
By the way, na cestu domů jsme se vyspali o dost víc a lépe.

A teď k něčemu, proč náš 
název, ten je prý pro vás 
kultovní. Krátce před příjezdem
nám Eva, pro vás prý Mikina, 
přeposlala (od Čáryfuka) obal 
knihy Arthura Ransoma 
v holandštině z roku 1955, jestli
neznáme. No, podivili jsme se, 
proč tak starou. Nicméně jsme 
odepsali, že neznáme, koukli na
internet, kde skutečně psali, že 
víc jeho asi 13 titulů v novější 
době přeloženo nebylo.

Na místě jsme se potkávali spíš rychle, věcně, bohatší byly vzkazy psané (ty SMS se 
nerozchodily), ale jednou byl čas na tu knihu. „Do you have some minutes? Or are you tired?“ A 
pak Eva ze sebe chrlila: „Víte, ta knížka, o které jsem vám psala, je od spisovatele, který má 
fankluby po celém světě a ten skotský, český, japonský a jiné patří k nejbohatším co do zájmu, 
členstva, aktivit a článků. A jeden titul (fakt to chrlila, jako by se bála, že ji shovívavě vyslechneme,
odkýváme a vlastně neporozumíme a ukončíme) je We Didn´t Mean to Go to Sea a je to o dětech, 
co přes slib mamince vyjedou z přístavu pro mlhu a uvolněnou kotvu na otevřené moře někde 
v Anglii, v noci po velké bouři připlují do Holandska. A my jsme z Holandska a máme rádi 
dobrodružství a přijeli do země bez moře. Že by o tom chtěla napsat článek, jestli by nám to vadilo. 
Vůbec, spíš nás to potěšilo a dali souhlas. Uvidíme, jestli opravdu.

Pak ještě potřebovala pár fotek za základny a o našich activities. Něco možná pošleme o 
aktivitách po vaší zemi, ale jen jestli nás hned nepohltí povinnosti po návratu a na fotografie bude 
čas až za dlouho. Ale tu naši polní kuchyni v provozu už opravdu zvěčnit nezvládeme, sorry. Ale 
opravdu víme, proč nám stojí za převážení i tisíce kilometrů.
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No a opravdu po příjezdu domů po 10 dnech čas zase není, poklus jako před odjezdem, ale 
chceme přece jen připsat, že nejsme jen „zálesáci“. Na závěr jsme si dali i Liberec, nechali peníze 
na rozmazlování v místním vodním ráji Babylonu, teda ten fakt je, a na poslední večer opustili naši 
polní kuchyni a sešli pod kopec a zhodnotili pobyt u stolů s ubrusy.

Pochutnali jsme si. Název Penzion Bon skutečně na talíři to BON prokázal. Takže ještě 
poslední vyžádanou službu od Evy „can you recommend us a place, a shop where to buy a big 
piece of pork leg to také with“ a zítra večer bude snězená – spolu s těmi, co s námi nemohli nebo 
nám velmi usnadnili cestu k vám.

Připravujeme dřevo pro ty, co přijedou po nás
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Shrnutí pobytu jsme zapsali do deníku skupin, co přijíždějí na základnu na víkendy nebo delší
čas v zimě v létě, tak snad tahle fotka je pro vás čitelná a text poslouží i jako poslední tečka článku.

Thomas & Mikina

Poznámka redakce: Pořídit si polní kuchyni v přívěsu za auto je skutečně skvělý nápad. Třeba
to bude inspirace i pro některé oddíly u nás. Na většinu tábořišť se autem zajet dá.
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